
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАНЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

 

от «15» декабря 2023 года                                                                                                             № 110 

с. Казанцево 

 

 

 

Об утверждении прогноза социально – экономического  

развития муниципального образования «Казанцевский  

сельсовет» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в Казанцевском сельсовете, 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования» Казанцевский сельсовет» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

согласно приложению, к настоящему постановлению.  

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 
 

 

Глава Казанцевского сельсовета                                                                                    С.А. Мясников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                 Приложение 

                                                                                                         к постановлению администрации  

                                                                                        Казанцевского сельсовета 

                                                                                                        от «15» декабря 2023 г. № 110 

 

 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития муниципального образования «Казанцевский 

сельсовет» на 2024 и плановый период 2025 и 2026 гг. 

 

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

«Казанцевский сельсовет» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов разработан с 

учетом основных макроэкономических параметров прогноза социально-экономического 

развития, на основе анализа социально-экономического развития, включая итоги социально-

экономического развития 9 месяцев текущего года. 

 

Прогноз 

Социально-демографической ситуации 

 

В Казанцевском сельском поселении в 2023 году проживает 2 802 человек постоянного 

населения, из них 684 человека граждан пожилого возраста, что составляет 24,4 % от общей 

численности населения. В Казанцевском сельском поселении проживает 668 человек детей в 

возрасте до 18 лет. 

Демографическая ситуация в Казанцевском сельском поселении характеризуется 

уменьшением численности населения в результате естественной убыли, низким уровнем 

рождаемости и высоким уровнем смертности.  

Влияние на численность и состав населения оказывает миграция. Основной причиной 

выезда трудоспособного населения является дефицит рабочих мест, необходимость получения 

высшего и среднего профессионального образования молодежью и обеспечение более высокого 

уровня жизни.  
Транспорт и связь 

 

Автомобильные дороги имеют первостепенное значение для муниципального 

образования «Казанцевский сельсовет». Они обеспечивают связь сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования между собой, с районным центром, а также 

населенных пунктов. 

Сеть автомобильных дорог обеспечивает мобильность населения и доступ к 

материальным ресурсам, позволяет расширить производственные возможности экономики за 

счет снижения транспортных издержек и затрат времени на перевозки. Развитие экономики 

муниципального образования во многом определяется эффективностью функционирования 

автомобильного транспорта, которая зависит от уровня развития и состояния сети, 

автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

 Недостаточный уровень развития дорожной сети приводит к значительным потерям 

экономики муниципального образования и является одним из наиболее существенных 

ограничений темпов роста социально-экономического развития муниципального образования, 

поэтому совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования местного значения 

имеет очень важное значение для муниципального образования «Казанцевский сельсовет» 

Шушенского района. 

Транспортная инфраструктура поселения представлена сетью автомобильных дорог. С 

юго-востока на северо-запад по территории поселения через населенный пункт Казанцево 

проходит автодорога федерального значения М-54. Общая протяженность улично-дорожной 

сети населенных пунктов, включая транзитные участки, в том числе автомобильной дороги М 

54 «Красноярск – гос. граница» составляет 35,4 км.  
Сведения о состоянии улично-дорожной сети муниципального образования 

«Казанцевский сельсовет»: 



- с. Казанцево: протяженность дорожной сети – 24,80 км, из них с асфальтобетонным 

покрытием – 15,0 км, гравийно-щебенистым покрытием – 9,80 км; 

- д. Нижняя Коя: протяженность дорожной сети с асфальтобетонным покрытием – 4,90 

км; 

- д. Козлово: протяженность дорожной сети с гравийно-щебенистым покрытием – 2,60 

км; 

- д. Лыткино: протяженность дорожной сети с асфальтобетонным покрытием – 1,50 км; 

- д. Чихачево: протяженность дорожной сети с гравийно-щебенистым покрытием – 1,60 

км. 

Несмотря на довольно значительную протяженность дорог с твердым покрытием, 

местная сеть дорог по своей качественной структуре не отвечает современным требованиям. 

Недостаточен удельный вес усовершенствованного покрытия на дорогах местного значения.  

Протяженность дорог в прогнозируемом периоде останется прежней. 

На территории поселения имеется четыре почтовых отделения. Выплачивается пенсия, 

различные пособия, компенсации по льготам, осуществляется подписка на газеты, журналы, 

художественные издания, приём за коммунальные услуги, продажа различных товаров и 

многое другое. 

Телефонную связь в поселении обеспечивает ПАО «Ростелеком», активно населением 

используется сотовая связь, есть Интернет. 

 

Торговля 

 

На территории муниципального образования «Казанцевский сельсовет» осуществляется 

розничная торговля продовольственными товарами, хозяйственными товарами и товарами 

бытовой химии, через стационарные торговые точки. 

По состоянию на 01.01.2023 года в нашем поселении действовало 7 объектов розничной 

торговли, 1 аптечный пункт.  

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

 Казанцевское сельское поселение располагает жилищным фондом общей площадью 0,7 

тыс. кв. м, в т. ч. частный жилой фонд- 55,0 тыс. кв. м.  В Казанцевском сельском поселении 

стоят на учете, по улучшению жилищных условий, 23 семей. 

  Утилизация отходов производства и потребления производится путем буртования ТБО 

на площадке временного хранения ТБО. 

  

Благоустройство 

 

Муниципальное образования «Казанцевский сельсовет» обеспечено уличным 

освещением. 

В прогнозируемом периоде предполагается поддержание действующей электросети в 

работоспособном состоянии.  

 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГНОЗА 

 социально- экономического развития   

муниципального образования «Казанцевский сельсовет» 

на 2024 год и плановый период 2025 -2026 годов 

 

Показатели Ед. изм. 2023 г. 

отчет 

2024 г. 

прогноз 

2025 г. 

прогноз 

2026 г. 

прогноз 

Численность постоянного 

населения (на конец года) 

чел. 2 802 2 780 2 770 2 760 

Наличие детских садов ед./мест 1/130 1/130 1/130 1/130 

Количество действующих школ ед./ 

ученичес

2/311 2/311 2/311 2/311 



ких мест 

Количество ФАПов шт. 4 4 4 4 

число работающих в ФАПов  чел. 13 13 13 13 
Наличие клубов  ед. 4 4 4 4 
число работающих в клубах  чел. 13 13 12 12 
Наличие библиотек шт. 3 3 3 3 

Число работающих в 

библиотеках 

чел. 5 5 5 5 

Количество объектов розничной 

торговли и общественного 

питания 

шт. 8 8 8 8 

аптечные киоски и пункты шт. 1 1 1 1 
общедоступные столовые, 

закусочные 

 1 1 1 1 

магазины шт. 4 4 4 4 
павильоны шт.  2 2 2 2 
Доходы бюджета, всего: тыс. руб. 13 422,870 13 716,77 13 692,64 13 291,85 

в том числе:      

Налоговые и неналоговые 

доходы: 

тыс. руб. 5 943,853 5 607,6 5 562,2 5 717,4 

- НДФЛ тыс. руб. 350,0 393,0 393,0 393,0 

-налог на имущество физических 

лиц 

тыс. руб. 350,0 225,00 230,00 235,00 

- налоги на товары (продукцию), 

производимые на территории 

Российской Федерации 

тыс. руб. 725,10 858,40 823,90 832,30 

 - земельный налог тыс. руб. 3 450,0 2 556,2 2 540,3 2 672,1 
- единый сельскохозяйственный 

налог 

тыс. руб. 1,2 500,00 510,00 520,00 

-аренда имущества тыс. руб. 680,0 810,00 810,00 810,00 

-доходы от реализации 

имущества 

тыс. руб. 0,00 0,00 0,0 0,0 

-государственная пошлина тыс. руб. 5,0 5,0 5,0 5,0 
-штрафы, санкции, неустойки тыс. руб. 8,0 0,0 0,0 0,0 

Прочие неналоговые доходы тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Прочие доходы от компенсаций 

затрат бюджтов 

тыс. руб. 373,6 250,00 250,00 250,00 

Безвозмездные поступления тыс. руб. 7 479,0 8 109,14 8 130,44  7 574,44 

Расходы бюджета, всего: тыс. руб. 15 843,063 13 716,78 13 692,63 13 291,85 

Непрограммные расходы 

представительного органа 

муниципального образования 

тыс. руб. 2 040,91 2 080,217 2 080,217 2 080,217 

Непрограммные расходы органа 

исполнительной власти 

муниципального образования 

«Казанцевский сельсовет» 

тыс. руб. 9 695,29 

 

 

11 311,83 11 183,14 10 627,14 

Муниципальная программа 

«Обеспечение 

жизнедеятельности, 

противодействие коррупции на 

территории муниципального 

образования «Казанцевский 

тыс. руб. 3 273,0 2 404,94 2 370,44 2 378,84 



сельсовет» 

Муниципальная программа 

«Обеспечение пожарной 

безопасности на территории 

муниципального образования 

«Казанцевский сельсовет» 

тыс. руб. 471,1 0,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа 

"Профилактика терроризма и 

экстремизма, а также 

минимизация и (или) ликвидация 

последствий проявления 

терроризма и экстремизма на 

территории МО "Казанцевский 

сельсовет"  

тыс.руб. 1,00 1,0 1,0 1,0 

Условно утвержденные расходы тыс. руб. 0,00 0,00 139,055 285,870 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

муниципального образования «Казанцевский сельсовет» в 2024 году и плановый 

период 2025-2026 год 

 

1.Налогово-бюджетная политика 

 

- Формирование и исполнение бюджета сельского поселения 

  

2. Благоустройство населенных пунктов 

 

- Организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения, 

расположенных в границах населенных пунктов сельского поселения; 

-  Организация освещения улиц; 

- Создание условий для массового отдыха жителей сельского поселения и организация 

обустройства мест массового отдыха населения; 

- Содержание автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов 

поселения; 

- Организация пожарной безопасности, укрепление правопорядка; 

- Создание условий для безопасности жизни граждан; 

- Организация противодействия терроризму и экстремизму. 

 

 

 

 


